
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201410 CADERNO 3

Servidor(es): 
/MARGARETH ALVES DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716722

PORTARIA: 2782/14 
Objetivo: conduzir servidor desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572014621/MANOEL DA CONCEIÇAO FARIAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716733

PORTARIA: 2783/14 
Objetivo: conduzir servidor desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572014621/MANOEL DA CONCEIÇAO FARIAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716738

PORTARIA: 2784/14 
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROBERTO BORGES DA CRUZ (COLABORADOR EVENTUAL) / 8.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716609

PORTARIA N° 183/2014-IAP, DE 11/07/2014.
Servidor: Darley Nery Quintas
Matrícula: 5768454/4
Lotação: GGALEI
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar o servidor para atuar como fi scal da 
execução do Convênio n° 03/2014, com vigência
no período de 15/07 a 15/12/2014, fi rmado entre 
o  Instituto de Artes do Pará-IAP e o
Instituto Educacional Artístico e Esportivo Rosa dos Ventos.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716995

PORTARIA Nº 184/2014-IAP, DE 14/07/2014- 
DESIGNAR

Servidor: SILAS BORGES DA SILVA 
Matrícula: 54181553/2          
Lotação: GGACM
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar o servidor para atuar como fi scal da execução do
Contrato nº 87/2014, no período de 10 a 21/07/14, 
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará-IAP e Marola Show, 
Publicidade e Serviços Eireli-ME.

PORTARIA Nº 677 , DE 14 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716496

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as exigências 
da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 5º, inciso II 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 
e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor LUIZ CARLOS CRUZ 
GALVÃO DE LIMA, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, JULIANA SILVA PAIVA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ALDENISE 
SILVA DA SILVA, ROSIVEL NUNES FERREIRA, CARLA DO 
SOCORRO GUIMARAES GIORDANA e VALQUIRIA FAZZI 
DIAS, para comporem a comissão de apoio aos procedimentos 
de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 099/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716544
HOBJETO: A Co ntratação de empresa especializada para execução 
de Serviços de Reparo e Manutenção de Portões de Ferro.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    LOSÉ PAIXÃO DE ARAUJO MICROEMPRESA - ME, 
CNPJ:05.570.403/0001-90, foi a vencedora do Grupo 01, pelo 
critério de menor preço por global, num valor total de R$-
9.700,00 (Nove mil e setecentos reais).
 
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°099/SESPA/2014: 
R$-9.700,00 (Nove mil e setecentos reais). 
Belém (PA) 14/07/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/
SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716561
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 069/SESPA/2014
OBJETO: A Aquisição de Material de Consumo Médico Hospitalar, 
visando atender as necessidades do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    CETEPA – COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA – ME; CNPJ:03.507.710/0001-09, foi a vencedora 
dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço por item, num 
valor total de R$-32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos 
reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°069/SESPA/2014: 
R$-32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais). 
Belém (PA) 14/07/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/

SESPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716568

OBJETO: O Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, material de consumo laboratorial, materiais 
cirúrgicos e materiais diversos de consumo hospitalar por um 
período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
existenciais no Hospital Regional de Cametá.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
�         C J A PARENTE - EPP, CNPJ Nº 83.646.307/0001-91, foi 
a vencedora do certame, pelo critério de menor preço por lote, 
num valor total de R$-172.965,20 (Cento e setenta e dois mil 
novecentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/SESPA/2014: 
R$-172.965,20 (Cento e setenta e dois mil novecentos e sessenta 
e cinco reais e vinte centavos).
Belém (PA) 14/07/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716770

Dispensa: 28/2014
Data: 14/07/2014
Valor: 29.160,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Dieta líquida e 
Suplemento Alimentar) para atender as necessidades do DPAIS. 
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V. 
Data de Ratifi cação: 14/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: AV PIRAJA, Bairro: MARCO, 1941
CEP. 66095-470 - BELÉM/PA
Telefone: 9132440981 Nome: J C MOREIRA JUNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132281125 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716958
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:708332

PORTARIA N.º  607 DE 25 DE JUNHO DE 2014 PUBLICADA  
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 32.675 DE 02/07/2014.
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 07.05.2014
LEIA-SE: A CONTAR DE 07.07.2014
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 679 DE 11 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716981

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 608, de 26 de junho 
de 2014, publicada em DOE n° 32.673 de 30/06/2014, que 
designou ex-offi cio o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, 
cargo de Administrador, matricula nº 57197204 – 1, lotado na 
Diretoria Administrativa e Financeira, para produzir defesa escrita 
em favor da ex-servidora MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA, 
matricula nº 5889160 – 1.
Belém, 11 de julho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11 de julho de 2014.
 _____________________________________
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

EDITAL DE ABERTURA 010/2014 - ETSUS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717057

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
EDITAL DE ABERTURA 010/2014, DE 14 DE JULHO DE 2014.
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE 
DE COMBATE AS ENDEMIAS.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, vinculada 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA torna público 
a ABERTURA de inscrições para o Curso de Qualifi cação para 
Agente de Combate as Endemias, nos municípios de Ourilândia 
do Norte, Redenção, Santana do Araguaia e Xinguara.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 -  O presente edital tem por objeto a abertura de inscrições 
para o Curso de Qualifi cação para Agente de Combate as 
Endemias, nos municípios de Ourilândia do Norte, Redenção, 
Santana do Araguaia e Xinguara, conforme anexo I.
2. DAS VAGAS:
2.1 - São ofertadas 165 vagas.
2.2 - A distribuição de vagas encontra-se no anexo I deste Edital.
3. DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO: 
3.1 - O Curso de Qualifi cação para Agente de Combate as 
Endemias tem carga horária de 400 horas e duração de 06 meses.
4. DOS REQUISITOS DE ACESSO:
4.1 - Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:
4.1.1 - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data 
da                     inscrição;
4.1.2 - Ter ensino médio completo, comprovado com declaração 
ou                    histórico escolar;
4.1.3 - Ser preferencialmente servidor público efetivo; 
4.1.4 – Ser Agente de Combate às Endemias;
5. DAS INSCRIÇÕES:
5.1 - Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
5.2 - As inscrições deverão ser realizadas no período de 15/07 a 
31/07/2014, até às 17 horas;        
5.3- As inscrições deverão ser encaminhadas para a Secretaria 
Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 
nº 207, entre Avenida Visconde de Souza Franco (DOCA) e 
Almirante Wandenkolk - Umarizal;
5.4 – O Edital estará disponível no site: www.saude.pa.gov.br/
etsus; 
5.5 – No ato da inscrição os canditados deverão apresentar 
preenchidos os formulários de inscrição, conforme anexos II e 
III deste Edital.
6. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
6.1 - No ato da inscrição, o candidato deverá entregar a cópia 
(não é necessário autenticar) dos seguintes documentos:
6.1.1 - Carteira de Identidade;
6.1.2 - CPF;
6.1.3 - Comprovante de Escolaridade;
6.1.4 – Certidão de Quitação Eleitoral;
6.1.5 – Termo de Compromisso Individual (Anexo II);
6.1.6 – Declaração de Exercício de Atividade/Liberação (Anexo 
III);
 7. INÍCIO DAS AULAS:

MUNICIPIO DE REALIZAÇÃO MÓDULO PERÍODO

Ourilândia do Norte (Polo)
Tucumã I 11/08 a 

15/08/2014

Redenção (Polo) I 11/08 a 
15/08/2014

Redenção (Polo) I 11/08 a 
15/08/2014

Santana do Araguaia (Polo)
Santa Maria das Barreiras I 11/08 a 

15/08/2014

Xinguara I (Polo)
Água Azul do Norte

Bannach
Rio Maria
Sapucaia

I 11/08 a 
15/08/2014

Xinguara II (Polo)
Água Azul do Norte

Bannach
Rio Maria
Sapucaia

I 18/08 a 
22/08/2014

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
8.1 - A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
8.2 - Somente serão aceitas as Inscrições que não apresentarem 
pendências de nenhuma natureza;
8.3-Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o                  candidato que, comprovadamente, para 
realizar este curso, tiver usado documentos e/ou informações 
falsas ou outros meios ilícitos.
Belém, 14 de julho de 2014.
     Raimundo Nonato Bittencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA


